ДОГОВОР № __
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

г. Набережные Челны           « __ » __________ 202__ г.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Набережные Челны «Детская музыкальная школа №2», осуществляющее

образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии серии 16 Л 01 № 0003842 от 25.02.2016, выданной Министерством
образования и науки РТ, именуемое в дальнейшем Исполнитель в лице директора Рыбина Александра Евгеньевича, действующего на основании Устава, с одной

стороны и ________________________________ именуемый в дальнейшем Заказчик, действующий в интересах
(Фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
Несовершеннолетнего         _____________________________ именуемого в дальнейшем Обучающийся, совместно

(Фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной образовательной программе

«Творческая практика» в количестве 36 академических часов в год в очной форме, академический час равен 40 минут в соответствии с учебным планом,
образовательной программой и годовым календарным учебным графиком.

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания договора составляет _____ мес.

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы по требованию Заказчика может быть выдана справка об обучении установленного образовательной
организацией образца.

II. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной
аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации,

учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I

настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.12 г.  N 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной

программы.

2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных
Исполнителем.

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося в образовательную организацию в качестве учащегося.

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены

Законом Российской Федерации от 7.02.92 г. N2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.12 г. N273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги

оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.4.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора).
2.4.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану

жизни и здоровья.
2.4.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом I настоящего договора,

вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке,

определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

2.5.2. Предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом и нормативными локальными актами образовательной организации, незамедлительно
сообщать Исполнителю об изменении места жительства и контактного телефона;

2.5.3. По приглашению учебной части и преподавателя посещать родительские собрания и внеклассные мероприятия, приходить для беседы при наличии претензий

Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг;

2.5.4. Проявлять уважение к педагогическим работникам, администрации и техническому персоналу образовательной организации;

2.5.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.5.6. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию;
2.5.7. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждения здравоохранения) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его

выздоровлению.

2.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.12 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», в том числе:

2.6.1. Посещать занятия (согласно расписанию) и внеклассные мероприятия (концерты и т.п.), выполнять требования учебной программы;
2.6.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

2.6.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

III. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательной услуги за весь период обучения Обучающегося составляет ______ рублей или _____ рублей в месяц. Заказчик может

оплатить сразу полную стоимость или, разделив ее на равные части, оплачивать по кварталам, полугодиям, ежемесячно.
3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом

уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Оплата производится Заказчиком в безналичном порядке на счет Исполнителя по авансовому графику: в первый месяц обучения оплата вносится сразу за 2

месяца, далее оплата производится не позднее 10 числа за следующий месяц. Оплата услуг удостоверяется квитанцией об оплате, которая предоставляется

преподавателю Обучающегося.

3.4. В случае болезни Обучающегося (пропуска занятий по уважительной причине) продолжительностью до 1 месяца, плата за предоставление образовательных
услуг вносится в полном размере. При продолжительности болезни Обучающегося свыше одного месяца, указанная плата в первый месяц болезни вносится

полностью, а в последующие дни болезни не вносится. При отсутствии Обучающегося на занятиях без уважительной причины сумма оплаты возврату не подлежит.

IV. Порядок изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской

Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) установление нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную

организацию;

в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося;
г) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

- по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в

случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению
учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное

зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том
числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при не выполнении пункта 2.5 и 4.3

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством
Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой, Заказчик

вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-дневный срок недостатки образовательной услуги не

устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной
услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные

сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик
вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание

образовательной услуги;
5.4.2. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств с __.___.202__г. по

__.____.202___г.

VII. Заключительные положения

7.1.  Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе, а также нуждающемуся в

социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и

доводятся до сведения Обучающегося.

7.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату

заключения настоящего Договора.
7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и

дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

VIII. Реквизиты сторон

Исполнитель

МАУДО «Детская музыкальная школа №2»

ИНН/КПП 1650083310/165001001
ЛАВ 30800206-ДМШ2

Код дохода КОСГУ-130

Получатель: МКУ Исполнительный комитет г. Наб. Челны
 («Детская музыкальная школа №2», ЛАВ 30800206-ДМШ2)

р/счет 03234643927300001100

БИК 019205400

В ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань

Корр. счет 40102810445370000079
тел. 46-65-10, 46-72-99

Директор МАУДО «Детская музыкальная школа №2»

____________________________________ /А.Е. Рыбин/

Заказчик

____________________________________________________________

Адрес: ______________________________________________________

____________________________________________________________

Паспорт серии ____________ № ______________________

выдан ______________________________________________________

____________________________________________________________

Дата выдачи «____» _________________________ ___________г.

__________________________ /__________________________________/

                 (подпись)                                                 (Ф.И.О.)

Настоящим даю согласие на обработку представленных мною, ____________________________________, собственных персональных данных и

(Фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)
персональных данных моего ребенка в следующем перечне:

- фамилия, имя, отчество; адрес (место прописки, место проживания);

- паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, орган, выдавший документ)
на срок действия настоящего договора без использования средств автоматизации, для выполнения договорных обязательств.

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным Законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» осуществляется на

основании моего письменного заявления.
                                                                                                          _____________________________________________(подпись заявителя)

Согласен с договором,
второй экземпляр получил на руки                                              ______________________________________________(подпись заявителя)

                                                                                                         «________» _________________  20 ______ год.